
E‐Tender  Detailes – Creation * Mandatory field 

Tender level Details    

Tender No :* - Tender Creation Date and 
Time:* 

- 

  NIT No:*  2273/15.06.2019 Tile:* Tender 
Notification 

Notice Invited for:* Tender Stage:*  

Tender call:* Ist Currency:* Indian Rupee 

Email:* - Division/Basin:* - 

District:* Jabalpur Vendor Class:* - 

Tender Category:* Services Tender Sub category:* - 

Period of Completion (In 
months) :* 

- Tender Type:* - 

Form Of Contract:* General SOR:* - 

 

Name of Work:* 

Transportation of 
SMP from Indore 
Bhopal Gwalior 

ujjain sihor 
dewas to 
Jabalpur  

 

Work No. :* 

 

1 

Tender Fee Details    

Probable Amount of:* 
Contract (PAC) in:* 

0 EMD in:* 25,000.00 

Cost of document in:* 1,000/- Processing Fee in:* - 

Important Dates    

Purchase of Tender Start 
date:* 

17/06/2019  

11:00 AM 

Pre bid meeting Date and 
Time:* 

- 

Purchase of Tender End 
Date:*  

08/07/2019 

12:00 PM 

Bid Submission End Date:* 08/07/2019 

04:00 PM - 



Tkcyiqj lgdkjh nqX/k la?k e;kZfnr] tcyiqj 
djkSnk ukyk] befy;k dVuh jksM tcyiqj ¼e-iz-½ 

 

&%% fufonk izi= %%& QkeZ “A” 
 

1- fufonk dk;Z %& nqX/k pw.kZ ifjogu A 
2- nqX/k pw.kZ] Hkksiky] banSkj] nsokl] Xokfy;j ,oa mTtSu nqX/k la?k ls eq[; la;a= 

tcyiqj HkaMkj rd nqX/k pw.kZ ifjogu djukA  

3- fufonkdkj dk uke %& ----------------------------------------------------------------------------------- 
     ------------------------------------------------------------------------------A 

4- fufonk izi= dk ewY; %& :i;s ,d gtkj ek= uxn ¼1000@& :- uxn½ 
5- fufonk Ø; djus dh fnukad %& fufonk izdk’ku ls fnukad 08-07-19 nksigj 12%00 

cts rd Ø; dh tk ldrh gSA  
6- fufonk tek djus dh vfUre fnukad ,oa le; %& fnukad 08-07-19 nksigj 4%00 

cts rdA 
7- fufonk [kqyus dk fnukad ,oa le; %& 09-07-19 nksigj 4%00 cts lsA  
8- O;ogkj gsrq irk %& eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh] Tkcyiqj lgdkjh nqX/k la?k e;kZfnr]  

Tkcyiqj& 482004  
9- fdlh Hkh QeZ }kjk ,d ls vf/kd fufonk tek djuk ekU; ugha gSA  

 
 
 
 

 
    eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh 

    Tkcyiqj lgdkjh nqX/k la?k e;kZfnr]TkcyiqjA 

 
 

 
  

 Tender Open Date:* 09/07/2019 

4:00 PM 

- - 



izfr] 

 eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh  

 tcyiqj lgdkjh nqX/k la?k e;kZ- 

 tcyiqj  

egksn;] 

 vkids }kjk tkjh dh xbZ fufonk lwpuk fnukad 15-06-2019 ds lanHkZ esa eSa @ge nqX/k pw.kZ 

ifjogu nj izLrqr dj jgs gSa ,oa ftlds fu;e ,oa 'krsZ HkfyHkWkfr i<+ ,oa le> yh gS ,oa ge blds 

ikyu gsrq ck/; gSA  

Ø- xarO; LFky fooj.k Nj izfr eh-Vu yksfMax ,oa vuyksfMax lfgr

  tcyiqj la;= gsrq fNanokM+k la;= gsrq

 bankSj nqX/k la?k @xarO; LFky ls vadks esa

'kCnks esa #----------------------------- 

 

#----------------------------- 

 mTtSu nqX/k la?k @xarO; LFky ls vadks esa

'kCnks esa #----------------------------- 

 

#----------------------------- 

 Hkksiky nqX/k la?k @xarO; LFky ls vadks esa

'kCnks esa #----------------------------- 

 

#----------------------------- 

 Xokfy;j  nqX/k la?k @xarO; LFky ls vadks esa

'kCnks esa #----------------------------- 

 

#----------------------------- 

 nsokl @xarO; LFky ls vadks esa

'kCnks esa #----------------------------- 

 

#----------------------------- 

 flgksj@xarO; LFky ls vadks esa

'kCnks esa #----------------------------- 

 

#----------------------------- 

 

 

 

 

 



 

 

 fufonk izLrfqr lEcU/kh lkekU; fu;e     
 

1- Tkcyiqj lgdkjh nqX/k la?k e;kZ]bankSj ]nsokl] flgksj] mTtSu] Hkksiky] Xokfy;j  nqX/k 
la?k Hkksiky@eaMh nhi Hkksiky ls nqX/k pw.kZ yksM fd;k tkdj eq[; la;a= tcyiqj 
HkaMkj rd ifjogu fd;k tkuk gS vr% fufonk;sa vkeaf=r dh tkrh gS] ftldh 'krsZ 
fuEukuqlkj gS %&  

 

(1)  fufonk ds lkFk EMD :- 25,000/‐ vkWuykbu ek/;e ls gh Hkstk tkos fcuk 

EMD tek ds izLrko dks fujLr ekuk tkosxkA  
 

(2) fufonkdkj fufonk izLrqr djus ds fy;s ,dkadh Lokeh@O;kikj laLFkk lksy 
izksizk;Vj dalZu la;qDr fgUnq ifjokj vFkok Hkkxhnkj dk;Z@ikVZujf’ki QeZ 
e-iz- lgdkjh lfefr vf/kfu;e ds varxZr iathd`r lgdkjh lfefr@Hkkj 
laLFkkfir lfefr@izk;osV fyfeVsM dEiuh gks ldrh gSA okgu ds dkxtkr 
izLrqr ugha fd;s tkus ij fufonk Hkko i= ugha [kksyk tkosxk rFkk fufonk 
fujLr dj nh tkosxhA okgu miyC/krk ds vk/kkj ij fufonk ,d ;k ,d 
ls vf/kd okguksa gsrq nh tk ldrh gSA  

 

(3) ;fn mijksDr frfFk dks fdUgh vkadfLed dkj.k ls eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh 
ds dk;kZy; tgka dh fufonk;sa [kksyh tkuk gSA vodk’k ?kksf"kr dj fn;k 
tkrk gS rks fufonk;sa vodk’k dh frfFk ds ckn vkus okys dk;Z fnol dks 
[kksyh tkosxhA 

  
 

(4) fufonkdkj dh fufonk Lohd`r gksus ij vkns’k izkfIr ds rhu fnol ds vUnj 
nqX/k pw.kZ ,oa 'kDdj gsrq i`Fkd&i`Fkd :- 1000/‐ ds ukWu T;qfMf’k;y LVkEi 
isij ij LoPN izfr;ksa es vuqca/k Vad.k djkdj ewy vuqca/k dk;kZy; eas 
izLrqr djuk gksxk] ,oa fu/kkZfjr lqj{kk jkf’k :- 2.50 yk[k tek djuh 
gksxhA lqj{kk jkf’k ds fo:) izfrHkwfr fuf/k dh jkf’k :- 25000@& ¼iPphl 
gtkj :i;s ek=½ dk lek;kstu fd;k tk ldsxkA lqj{kk tek jkf’k ij 
dksbZ C;kt ns; ugha gksxkA  

 

(5) fufonkdkj dh fufonk Lohd`r gksus ij mls okgu ds lkFk pyus okys 
pkyd&ifjpkyd dh O;fDrxr tkudkjh] Mªk;foax ykbZlsal] eksckbZy uEcj] 
ikliksVZ lkbZt QksVks la?k dk;kZy; es izLrqr djuk vfuok;Z gksxkA okgu 
pkyd dks fcuk mfpr dkj.k i`Fkd ugha fd;k tk,xk] ;fn okgu pkyd 
dks gVkuk vko’;d gS rks la?k ls iwoZ vuqefr vko’;d gksxhA  
 

(6) fufonk Lohd`r gksus] dk;Z izkjaHk djus ds nkSjku ;fn vuqca/k dh 'krksZa ds 
mYya?ku djus ij gqbZ gkfu dh olwyh izFker% muds ns;d@izfrHkwfr jkf’k 
ls dh tk,xhA 'ks"k cpus ij dkuwuh izfØ;k ls olwy dh tkosxhA Bsdsnkj 
dks gVk;k tk ldsxkA  



 

(7) ifjogu Bsdsnkj vkxs dk;Z djuk ugh pkgrk gS rks fyf[kr es ,d ekg dh 
vfxze lwpuk nsdj la?k dh vkxkeh O;oLFkk mijkar ifjogu dk;Z NksMus gsrq 
Lora= jgsxkA nqX/k la?k }kjk Hkh ,d ekg dh lwpuk nsdj cxSj fdlh dkj.k 
crk, dk;Z i`Fkd fd;k tk ldsxkA  

 

(8) LohÑr fufonkdkj dks ifjogu ds nkSjku vko’;drk vuqlkj nqX/k la?k 
dh ekax ij tks ekSf[kd gksxh] okgu le; ij miyC/k djokuk gksxkA 
vU;Fkk izca/ku }kjk cktkj ls fdlh Hkh nj ij vU; okgu miyC/k dj 
eky igqapk;k tkosxk rFkk mldss nj dh vUrj dh jkf’k ifjogudrkZ ds 
ns;d@lqj{kk fuf/k ls olwyh tkosxhA 

 

(9) fufonkdkj vius okgu ds bZa/ku] Mht+y o vU; lHkh [kpZ ds fy;s Lo;a 
mRrjnk;h gksxkA bl gsrq fdlh Hkh izdkj dk vfxze ns; ugh gksxkA 
Vksy VsDl dk Hkqxrku ifjogudrkZ dks i`Fkd ns; ugha gksxkA  

 

(10) nqX/k la?k }kjk nwfj;k lR;kfir dh xbZ gS ;k dh tkosxh tks eq[; la;a= 
ls xaRo; rd vkus ,oa tkus dh ¼nksuksa vksj½ gksxh ftlds vk/kkj ij gh 
ifjogu ns;d dk Hkqxrku fd;k tkosxkA  

 

(11) funsZ’kkuqlkj okgu ij lk¡ph dh isafVax fu/kkZfjr fMt+kbZu vuqlkj] lwfpr 
le;kof/k esa ifjogudrkZ }kjk djokuh gksxhA  

 

(12) fufonk Lohd`r djuk eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh] ds Lofoosd ij fuHkZj gksxk 
rFkk U;wure nj dh fufonk Lohdkj u djus vFkok fdlh Hkh fufonk dks 
iw.kZ ;k vkaf’kd Lohdkj djus dk vf/kdkj lqjf{kr gksxkA  

(13) eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh] ;k fdlh vf/kd`r vf/kdkjh }kjk fufonk dh 
Lohd`fr gh fufonkdkj ,oa Tkcyiqj lgdkjh nqX/k la?k Tkcyiqj ds chp 
vuqca/k dk xBu ekuk tkosxk ,oa nksuksa i{kksa ds bdjkjukesa ds laiknu dh 
vko’;drk vfuok;Z gksxh] lkFk gh dk;Z vof/k ds nkSjku izca/k }kjk fn;s 
x;s vkns’k@funsZ’k@lwpuk i= Hkh vuqca/k dk vax ekus tkosxsA  

 

(14) eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh dks ;g vf/kdkj gksxk fd ;fn fufonk esa izkIr gqbZ 
njsa mfpr ugha izrhr gksrh gS rks os fufonk [kksyus ds fnu vFkok dksbZ vU; 
frfFk fu/kkZfjr dj U;wurEk nj izLrqr djus okys fufonkdkjksa ls fuxksf’k;s’ku  
dj ldrs gSA   

 

(15) fufonk dh vof/k lkekU;r% 02 o"kZ ds fy;s gksxh] bl vof/k esa ,d&,d 

o"kZ dj nks ckj rd o`f) djus dk vf/kdkj eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh ds 
ikl lqjf{kr jgsxkA dk;Z dh vko’;drk dks n`f"Vxr j[krs gq, bls ,d 
ekg ds uksfVl ij dk;kZns’k lekIr fd;k tk ldrk gSA  
 



(16) ;fn fufonkdkj fufonk izLrqr djus ds Ik’pkr vius izLrko ls ihNs gVrk 
gS rks EMD dh jkf’k jktlkr dj yh tkosxhA  

 

(17) ifjogudrkZ dks izR;sd okgu esas rRdky th-ih-,l flLVe yxkuk vko’;d 
gSA ;fn okgu th-ih-,l flLVe ifjogudrkZ }kjk ugha yxk;k x;k gS rks 
nqX/k la?k }kjk yxk fn;k tkosxk vkSj bldh jkf’k ifjogudrkZvksa ds ns;d 
ls dVkS=k dh tkosxhA   

 

(18) ifjogudrkZ dks la?k }kjk fu/kkZfjr ekxZ vuqlkj lkexzh xraO; LFkkuksa ij 
igaqpkdj la?k ds fu/kkZfjr izk:i es ikorh jlhn izLrqr djus ij gh ns;d 
dk Hkqxrku fd;k tkosxkA 

 

(19) ns;dksa dk Hkqxrku 15 fnolksa es fd;k tkosxkA fookn dh fLFkfr esa ns;d dk 
Hkqxrku foyafcr gksus ij dksbZ Hkh C;kt ns; ugha gksxkA  

 

(20) okgu 2012 ds ekWMy ,oa mlds ckn dk vPNh daMh’ku dk gksuk pkfg;sA 
nqX/k pw.kZ ifjogu ds nkSjku mldks f=iky ls vPNh rjg can djds djuk 
gksxk ftldks mlls ikuh o /kwy ls cpk;k tk ldsA 

 

                                      
eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh 

                                          



Tkcyiqj lgdkjh nqX/k la?k e;kZfnr] Tkcyiqj 
rduhdh izi=& c 

           Photo 
 

1- fufonkdkj dk uke   & & & & & & & & & & & 
      ¼firk ds uke lfgr½   
 

2- fufonkdkj QeZ dk uke ,oa irk  & & & & & & & & & & & 
  & & & & & & & & & & & 
  & & & & & & & & & & & 
3- dk;kZy; dk irk  & & & & & & & & & & & 
 
      ¼v½   nwjHkk"k@eksckbZy uEcj  
 
      ¼c½   E‐Mail  
 

4- fufonk ds lkFk tek jkf’k    & & & & & & & & & & & 
       fooj.k ¼D.D dh Nk;kizfr viyksM djs½  
 

5- PAN No.   & & & & & & & & & & & 
       ¼Nk;kizfr viyksM djs½  
 

6- TIN  No. ;fn gS rks   & & & & & & & & & & & 
       ¼Nk;kizfr viyksM djs½ 
 

7- lfoZl VsDl jftLVªs’ku ua- .   & & & & & & & & & & & 
       ¼Nk;kizfr viyksM djs½  
  

8- ;fn ikVZujf’ki QeZ gS rks    & & & & & & & & & & & 
       ¼ikVZuj ds uke ,oa irs vafdr djs½ 

9- okgu dk jftLVªs’ku Øekad ,oa izdkj & & & & & & & & & & 
 ¼nLrkostksa dh Nk;kizfr layXu djsa½ 

 ?kks"k.kk  
 ,rn~ }kjk eS@ge ?kks"k.kk djrk gWw@djrs gS fd Åij fn;s x;s fooj.k 
esjs@gekjs iw.kZ vkKkuqlkj lR; gS] rFkk os ifj.kkeksa ds lEiw.kZ ifjKku ds lkFk izLrqr fd;s 
x;s gSA esSus@geus lacaf/kr vkea=.k i=] fuca/ku ,oa 'krksZ rFkk lwpha dks iw.kZ :i ls 
v/;;u dj fy;k gS] os eq>s@gesa ekU; gSA  
LFkku %& 
fnukad %&                                     &vkosnd& 

                                               
       fufonkdkj ¼fufonkdkj ds gLrk-½ 

 
 

  



 vuqca/k  
 

 ;g vuqca/k ys[k fy[k nsus okyk esllZ@Jh &&&&&&&&&&&&&&& ¼izksizk- 

&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&& irk &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&& ftUgs bl ys[k es **izFke 
i{k** ds uke ls lacksf/kr fd;k x;k gS] ,oa eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh] Tkcyiqj lgdkjh 

nqX/k la?k e;kZ-] Tkcyiqj ftUgs bl ys[k es **f}rh; i{k** ds uke ls lEcksf/kr fd;k x;k 

gS] ds e/; fuEu 'krksZ ds v/khu ;g vuqca/k ys[k fu"ikfnr fd;k tk jgk gS %& 
 

 ;g vuqca/k fnukad 15/07/2019 ls vkxkeh vkns’k rd izHkko’khy jgsxk] 
okgu dk ifjlapyu Tkcyiqj Msjh la;a= ls i`Fkd i`Fkd LFkku gsrq jgsxkA  
 
 tcyiqj ls n’kkZ;s x;s LFkkuksa ij lqxaf/kr fLde feYd ikoMj ds ifjogu 
djus ,oa mUgs laHkkyus rFkk Hkksiky lgdkjh nqX/k la?k Hkksiky@eaMh nhi Hkksiky ls la?k ds 
eq[; la;a= tcyiqj rd ikmMj ifjogu fd;s tkus lacaf/kr vU; dk;ksaZ ds fu"iknu ds 
fy;s vuqca/k ¼dkUVªsDV½ dks fofu;af=r djus okys ,oa 'krsaZ ¼VeZl ,oa dafM’ku½ %& 
1-       m)s’; %& 

 ifjogu ,tsaUV }kjk vuqca/k ds vuqlkj lqxaf/kr nqX/k pw.kZ fu/kkZfjr LFkku 
rd ifjogu djuk ,oa Hkksiky lgdkjh nqX/k la?k Hkksiky@eaMh nhi Hkksiky 
ls la?k ds eq[; la;a= tcyiqj rd ikmMj ifjogu fd;k tkuk gksxkA 
eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh ,oa muds euksuhr izfrfuf/k }kjk fn;s x;s funsZ’kksa 
dk fu"iknu djukA                                                       

           

2-        vuqca/k ds i{kdkj %& 
¼v½ vuqca/k ds i{kdkj ifjogu ,tsaUV ,oa Tkcyiqj lg- nqX/k la?k e;kZ-]Tkcyiqj 

ftldk dh izfrfuf/kRo eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh ,oa mlds fy;s vU; dksbZ 
Hkh vf/kd`r ,oa dk;Zdkjh vf/kdkjh gksxsA   

 

¼c½ uksfVl ;k vU; dksbZ dk;Zokgh tks fd Tkcyiqj lgdkjh nqX/k la?k e;kZ-] 
Tkcyiqj dks nh tkuh gks og eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh vFkok muds fy;s 
vU; fdlh Hkh vf/kd`r dk;Zdkjh vf/kdkjh }kjk nh tkosxh@yh tkosxhA 

 

6-       dk;Z dk fooj.k %& 
1- la?k ds ekax ij tks ekSf[kd gksxh fu/kkZfjr LFkku gsrq okafNr ifjogu 

{kerk ds okgu tks GPRS ;qDr gks okgu miyC/k djkukA  
 

2- fxudj ,oa laHkkydj nqX/k ikoMj@ikmMj ds cSx dks okgu es 
mrkjuk@p<kuk ,oa crk;s x;s CykWd@HkaMkj Lrj rd ifjogu djuk ,oa 
la?k ds fu/kkZfjr izk:i es mldh ikorh jlhn izkIr dj la?k dk;kZy; es 
izLrqr djukA ;fn ifjogu ds nkSjku okgu iyVus ;k chp esa ls 
ikmMj@lqxaf/kr nqX/k pw.kZ [kjkc gksrk gS rks mldk lEiw.kZ mRrj nkf;Ro 
ifjogudrkZ dk gksxk vkSj gqbZ gkfu olwyh ;ksX; gksxhA 

3- fdUgh fo’ks"k ifjfLFkfr;ksa es vkWxuokMh@'kkykvksa ls nqX/k ikoMj ds cSax 
izkIr ugha fd;s tkrs gS rks okgu es lqjf{kr <ax ls p<kuk ,oa la?k es 
okilh tek dj jlhn izkIr djukA 



7-    ifjogu ,tsUV ds nkf;Ro ,oa lacaf/kr {kfr ,oa naM %& 
 

1- okgu ,tsUV }kjk okgu es yksM fd;s x;s nqX/k ikoMj ds csx dks ifjogu 
dh nwjh ds vuqlkj fu/kkZfjr le; es igaqpkuk gksxkA nwjh dh x.kuk 30 
fd-eh- izfr?kUVk ds eku ls dh tkosxhA 

   

2- okgu es yksM gq, ikmMj@nqX/k ikoMj ds cSax dh VwV&QwV ,oa {kfr ds 
fy;s okgu Bsdsnkj ftEesnkj jgsxkA ;fn fdlh izdkj dh ykijokgh lkfcr 
gqbZ rks {kfriwfrZ ds lkFk gtkZus dh jkf’k ls Hkh nafMr fd;k tkosxk A 

 

3- ;fn ifjogudrkZ Bsdsnkj }kjk nqX/k ikoMj igaqpkus@lqiqnZ djus dh jlhns 
vkfn izLrqr ugh dh xbZ rks ml ek=k ds nqX/k ikoMj dk ewY; ifjogu 
ns;d ls dkV fy;k tkosxkA 

 

4- nqX/k ikoMj@ikmMj ifjogu dj jgs okgu [kjkc gksus dh n’kk es 
ifjogu ,tsUV dk nkf;Ro gksxk fd og le; ij nwljh okgu yxkdj 
'kh/kz eky igaqpkosA foyEc gksus dh fLFkfr es gksus okyh lEiw.kZ gkfu ds 
fy;s okgu Bsdsnkj tokcnkj gksxk o gksus okyh gkfu okgu Bsdsnkj ds 
ns;d ls dkVh tkosxhA 

   

5- ifjogudrkZ vius okgu es la;a= ls nqX/k ikoMj ds mrus gh cSax ek=k ys 
tkosxsa] ftruh pkyku ,oa xsVikl es n’kkZ;h xbZ gSA ;fn vf/kd ek=k es 
nw/k ikoMj ;k vU; lkexzh okgu ds fujh{k.k es ik;s tkrs gS rks mldh 

fu/kkZfjr ek=k dh dher ls 20 xq.kk jkf’k vkfFkZd naM ds :i es dkVh 

tkosxhA  
 

6- ifjogudrkZ ds okgu es nw/k ikoMj csx lqiqnZ djus ds i'~pkr mudh 
lqj{kk dh lEiw.kZ ftEesnkjh ifjogudrkZ dh gksxhA lacaf/kr 
vkWxuokMh@'kkyk dks nw/k ikoMj csx de nsus dh fLFkfr es mruh ek=k 

dh dher dk 10 xq.kk dher olwyh tkosxhA 

7- ifjogudrkZ ,tsUV ;k mlds deZpkjh }kjk okgu es yksM gq, nw/k 
ikoMj@ikmMj csx dh fdlh izdkj dh gsjk&Qsjh ugh djsxs] u gh mDr 
ikoMj cSax ds lkFk vU; dksbZ ikVhZ dk fdlh Hkh rjg dk eky ifjogu 
djsxsA ,slk djrs ik;s tkus ij lEiw.kZ HkkMk dk Hkqxrku ugh fd;k tkosxk 
,oa vkfFkZd n.M tks HkkM+k dh jkf’k ds nksxquh rd gks ldrh gS olwy dh 
tkosxhA  

8- ifjogudrkZ ds deZpkfj;ksa }kjk nqX/k la?k ifjlj ,oa lEcfU/kr 
CykWd@vkWxuokMh@'kkyk ds deZpkfj;ksa ls vPNs vkpj.k dk O;ogkj 
djuk gksxkA fdlh Hkh fLFkfr esa vHknz vkpj.k n.Muh; gksxkA  

9- izca/k }kjk nw/k ikoMj cSax@ikmMj ifjogu gsrq okgu dh ekax djus ij 
ml ifjogu {kerk dk okgu fu/kkZfjr le; lhek es yxk;k tkuk 
vko’;d gksxk] vU;Fkk izca/k }kjk cktkj ls fdlh Hkh nj ij vU; okgu 
miyC/k dj eky igaqpk;k tkosxk] rFkk mlds nj vUrj dh jkf’k 
ifjogudrkZ ,tsUV ds ns;d ls dVks=k dj yh tkosxhA  



10- ns;dksa dk Hkqxrku 15 fnolksa es fd;k tkosxkA fookn dh fLFkfr esa ns;d 
dk Hkqxrku foyafcr gksus ij dksbZ Hkh C;kt ns; ugha gksxkA  

 

11- ifjogu ,tsUV ds vuqca/k dh lHkh vFkok fdlh Hkh fu;e ,oa 'krZ dk 
ikyu@Hkax djus ij bl vuqca/k dks fujLr djus ij dksbZ vU; O;oLFkk 
djus ds fy;s la?k Lora= jgsxkA bl izdkj ds vuqca/k ds fujLr gksus dh 
fLFkfr es ifjogudrkZ ,tsUV }kjk tek dh xbZ izfrHkwfr jkf’k tIr dj yh 
tk ldsxh ,oa blizdkj ds vuqca/k ds fujLr gksus ds dkj.k la?k dks gksus 
okyh lHkh gkfu;ksa dk Hkqxrku ,tsUV dks la?k }kjk ekax djus ij rqjUr 
tek djuk gksxkA blds fy;s eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh dk fu.kZ; vafre 
o ekU; gksxkA 

 

12-  la?k dk;kZy; }kjk fuxjkuh gsrq xfBr lfefr ds lnL;ksa dks ifjogudrkZ 
ds LVkQ }kjk lg;ksx nsuk gksxkA 

 

13- oS/kkfud ,oa [kk| lqj{kk vf/kfu;e dh vko’;drkvksa dh izfriwfrZ 
ifjogudrkZ }kjk djuk vko’;d gksxkA  

 

14-  ;g fd vuqca/k dh vof/k ds nkSjku vuqca/k dh 'krksZa esa ifjorZu@la’kks/ku 
fd, tkus dk vf/kdkj eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh dk gksxkA  

 

15- Okkgu dh ekax vuqekfur gS] bldh la[;k de ;k T;knk gks ldrh gSA  
 

16- ifjogudrkZ dks ,d dfEizgsfUlo chek ikfylh okguksa gsrq ysuk gksxhA 
ifjogudrkZ dk ;g nkf;Ro gksxk fd vkj-Vh-vks }kjk fu/kkZfjr VSDl] Qhl] 
M~;wVh le; ij tek djs rFkk okgu pkyd ds ikl fu/kkZfjr yk;lsal 
gksuk vko’;d gSA eksVj Oghdy ,DV ds vuqlkj ;fn dksbZ deh ikbZ 
tkrh gS vkSj nq?kZVuk ds dkj.k dksbZ uqdlku gksrk gS rks bldh iw.kZ 
ftEesnkjh ifjogudrkZ dh gksxhA 

 

17- fdlh Hkh fookn dh fLFkfr esa fookn dk fujkdj.k e/;LFk ¼Arbitrator½ ds 
}kjk fd;k tk ldsxkA v/;{k@izkf/kÑr vf/kdkjh Tkcyiqj lgdkjh nqX/k 
la?k e;kZfnr] Tkcyiqj e/;LFk ¼Arbitrator½ gksaxsA ftudk fu.kZ; ekU; 
gksxkA  

 

 

18- fu;ekuqlkj ifjogudrkZ ds ns;d ls vk;dj ,oa vf/kHkkj dk dVkS=k 
x.kuk vuqlkj fd;k tkosxkA vk;dj vf/kdkjh }kjk dVkS=k u djus dk 
izek.k i= izLrqr djus ij gh blesa NwV feysxhA  

 

19- okgu Bsdsnkj dks okgu ij dk;Zjr deZpkfj;ksa dk igpku i= cuokuk 
vko’;d gksxkA 

 

20- nqX/k la?k dh lk/kkj.k lnL;rk :-100@& tekdj ysuh gksxhA 
ifjogudrkZ lnL; dks ernku bR;kfn dk vf/kdkj ugha gksxkA  

 

21- fufonk LohÑr gksus ij 'ks"k ifjogudrkZvksa dh /kjksgj jkf’k ,d ekg esa 
okil dj nh tkosxhA /kjksgj jkf’k ij fdlh izdkj dk C;kt ns; ugha 
gksxkA  



 

22- ifjogu ds nkSjku lqxfU/kr nqX/k pw.kZ dks vPNh rjg ls iksyhfFku] frjiky 
ls <d dj ifjogu djuk gksxkA ;fn lqxfU/kr nqX/k pw.kZ ikuh ls Hkhxrk 
gS ;k vU; dksbZ uqdlku gksrk gS rks mldh HkjikbZ ifjogudrkZ ls dh 
tkosxhA  

 

23- l’krZ fufonk ekU; ugha gksxhA  
 

24- fufonk dh 'krsZ Hkh vuqca/k dk Hkkx gksxhA  
 

25- ifjogu ds nkSjku izkÑfrd dkj.k vFkok vU; dkj.k ls gq, ekxZ vojks/k 
dh n’kk esa ifjogudrkZ dh ftEesnkjh gksxh dh lacaf/kr 'kkldh; vf/kdkjh 
ls mldk izek.k i= izkIr dj la?k esa izLrqr djs rFkk eq[; dk;Zikyu 
vf/kdkjh ds funsZ’kkuqlkj nw/k pw.kZ dks Ms;jh la;a=@izkIrdrkZ dks igqapk,aA 
;g ml fLFkfr ij fuHkZj djsxkA 

26- ;g fd ;g vuqca/k nkSuks i{kksa ds okfjlksa ij Hkh leku :i ls ykxw jgsxkA 
 

27- leLr fooknksa ds izlax es U;k;kf;d {ks= Tkcyiqj lgdkjh U;k;ky; 
jgsxkA  

 ;g vuqca/k vkt fnukad dks mHk; i{kksa us vkilh lgefr ds vk/kkj ij 
nqX/k la?k dk;kZy; es gLrk{kj fd;s gS] ;g vuqca/k ys[k fnukad &&&&&& ls 
&&&&&& rd dh vof/k es izHkko’khy jgsxkA  
                                                                                
eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh                     ¼&&&&&&&&&&&&½ 
Tkcyiqj lg-nqX/k la?k e;kZ                             
Tkcyiqj ¼f}rh; i{k½                                  ¼izFke i{k½ 

 xokg  
1- gLrk{kj                              2- gLrk{kj 
  uke   & & & & & & & &           uke & & & & & & & & 
  firk  & & & & & & & &            firk & & & & & & & & 
  irk   & & & & & & & &            irk & & & & & & & & 
         & & & & & & & &               & & & & & & & & 

 
 
 

 


